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af: Forslag ti l  Lov om Livsforsikkrings- 
og Forsorge l sesans ta l t en  a f 1 8 7 1 .  

F o r m a n d e n :  Vi afsluttede igaar første 
Afsnit og ville saaledes idag have at begynde 
med 2det Afsnit. Dette Afsnit omfatter, som 
det vil erindres, de fra Udvalgets Side frem- 
komne Ændringsforslag under Nr. 3, 4 og 
under Nr. 8 om Jndskydelsen af tvende nye 
Paragrapher vedrorende Anstaltens Omfang og 
Øiemed. Jeg sætter dette Afsnit under For- 
handling; den ærede Ordfører har Ordet. 

s O r d f o r e r e n  (Madvig): Jeg antager, 
at det ærede Thing nærer det samme Ønske 
som jeg, at vi idag kunne rykke lidt hurtigere 
frem i vore Forhandlinger, end det var Til- 
fældet igaar, og med Hensyn til det Afsnit, 
som vi nu gaae til, troer jeg ogsaa ganske 
vist, at dette Haab vil blive opfyldt. Der er 
fra Udvalgets Side fremkommet et Forslag, 
som jeg ikke troer vil finde nogen Modstand, 
hverken fra Regjeringens eller fra Thingets 
Side, nemlig Forslaget om at angive en be- 
stemt Begrændsning af Omraadet for Anstal- 
tens Virksomhed. Forsaavidt er altsaa Ud- 
valget enigt, og at der alltgevel er en lille 
Uenighed tilstede, skyldes mig, idet jeg har 
troet at maatte føie et Forslag til. Det er 
jo bekjendt, at den Anstalt, som nu bestaaer, 
deels, som en Følge af Monarchiets tidligere 
Omfang, har en temmelig betydelig Virksom- 
hed i Hertugdommerne og. deels ogsaa har 
virket i vore nordlige Nabolande. I  disse 
sidste antager jeg vel, at dens Virksomhed 
efterhaanden er aftagen noget, tildeels begrun- 
det paa, at idetmindste det ene af disse, nem- 
lig Speil-rig, har faaet en selvstændig For- 
sikkringsanstalt, men jeg troer dog, at 
Anstaltetsp endnu har endeel Forsikkringer 
baade i Norge og Sverrig, og det saa- 
meget mere, som jeg har hørt, at der for 
nylig er blevet antaget en Agent i Goteborg 
Jeg troer nu ikke, at der just er nogen Grund 
til at, opgive denne Forbindelse, der samtidig 
med at forøge Anstaltens Virksomhed tillige 
fordeler dens Bestyrelsesomkostningey og som 
hører til den Art af Forbindelse mellem de 
tre nordiske Lande, som man uden noget putt- 

tisk Hensyn jo maa finde ønskelig, særlig fra 
Kjøbenhavns Side, der er Centralpunkteti 
flere Henseender. Men ialfald, selv om der 
skulde næres Betænkelighed herirnod, er der 
dog en anden Side, fra hvilken jeg troer, man 
vil have stor Sympathi for et Forslag, der 
gaaer ud paa ikke stærkt at begrændse Anstal- 
tens Virksomhed efter den øieblikkelige Rigs- 
grændse. Der er, som jeg sagde, i Anstalten 
tegnet endeel Forsikkringer fra Hertugdøm- 
merne og navnlig fra den dansktalende Deel 
af Slesvig, og det kan jo ikke være Hensigten 
at henvise en Befolkning der i national Hen- 
seende aldeles hører til os, og som vi haabe 
ogsaa i politisk Henseende maa komme til os 
om kortere eller længere Tid, til, naar den vil 
tegne Forsikkring, da at gaae til tydske Livs- 
forsikkringsanstaltert Det vilde være Uretfær- 
digt og uklogt Jeg havde betænkt at stille 
Forslaget saaledes, at man kunde stemme sær- 
ligt over, hvad der angik vore nordlige Nabo- 
riger, og særligt over, hvad der angik de umid- 
delbart tilgrændsende Lande 홢홢홢- umiddelbart 
grændser kun Slesvig til Danmark; det er 
det eneste, mod hvilket Danmark har Fastlands- 
grændse; men hvis man vil« gaae ind paa 
Forslaget, skjøndt man har nogen Betænkelig- 
hed for de nordlige Landes Vedkommende skal 
jeg for mit Vedkommende love, at jeg til 
3die Behandling vil stille et Forslag, hvorved 
ærede Medlemmer ville faae Leilighed til at 
beholde Slesvig uden at tage de nordlige Na- 
boriger med, og med denne Bemærkning skal 
jeg anbefale mit Forslag til Thingets Vedta- 
gelfe. 홢홢홢- Der er dernæst fremkommet et For- 
slag til Udvidelse af Anstaltens Virksomhed i 
et særligt Formaal, og dette Forslag er frem- 
kommet som Forslag til en ny Paragraph, 
der forelobtg er foreslaaet indskudt mellem 
§§ 4 og 5. Just fordi det er noget ganske 
Nyt, der ligger udenfor Lovforslagets oprinde- 
lige Tanke, er det vanskeligt at finde den rig- 
tige Plads for denne, nye Paragraph, og det: 
vil nærmere komme under Overveielse, om der 
ikke kunde anvises den en anden Plads, hvis 
den bliver vedtagen. Jeg skal ikke udferlig 
gaae ind herpaa. Det vil sees af Betænk- 
ningen, at jeg som Medlem af Udvalget ikke 
har kunnet tiltrcede denne nye Paragraph Jeg 


